Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 27 de fevereiro de 2025 as 18:12. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Bambuí

PORTARIA Nº 0722/IFMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016,  publicada  no  DOU  de  15  de  abril  de  2016,  Seção  2,  pág.17,  retificada  pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no
Processo nº 23209.001230/2024-31,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  Curso  Técnico  em
Manutenção  Automotiva,  modalidade  Subsequente  ao  Ensino  Médio,
composto  pelos  servidores  e  discentes  abaixo  relacionados:

Nome Matrícula Cargo Função Carga
Horária

ROBSON SHIGUEAKI
SASAKI 2143776

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Presidente 2h

GILBERTO AUGUSTO
SOARES 1508382

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Presidente Substituto 2h

RODRIGO CAETANO
COSTA 1552996

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Titular 2h

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 27 de fevereiro de 2025 as 18:12. Página 2 de 3.

HENER COELHO 0047835
Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Titular 2h

VLADIMIR ANTONIO
SILVA 1500520

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Titular 2h

JOAO HENRIQUE
RODRIGUES 2142696

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Titular 2h

JULIO CESAR
BENFENATTI FERREIRA 1364143

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Titular 2h

ALICE GOULART DA
SILVA 2619288

Técnico em
Assuntos
Educacionais

Representante Titular
Técnico Administrativo 2h

AMIR ROGER MOREIRA
BARRETO Discente Representante Titular

Discente 2h

FELIPE ALEXANDRE DA
CRUZ Discente Representante

Discente Titular 2h

MATEUS CLEMENTE
DE SOUSA 1090787

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Suplente 2h

MAURICIO LOURENCO
JORGE 1306393

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Suplente 2h

MYRIAM ANGELICA
DORNELAS 1496054

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Suplente 2h

JULIO CESAR DOS
SANTOS 1281581

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro Suplente 2h

FLAVIANE RIBEIRO DA
COSTA 1585799

Técnico em
Assuntos
Educacionais

Membro Suplente 2h

ALEX GOMES DE
FREITAS Discente Representante

Discente Suplente 2h

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUMBERTO GARCIA DE CARVALHO | Diretor

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2025 as 18:12 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 2º Revogar a Portaria nº Portaria nº 70 DE 25 DE março de 2024,
a partir de 27/02/2025.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2113580&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001491&infra_hash=a34b3eb782374d7b110c5066d82206706da8e75eb41147f592bb5a8965d3dc10
https://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=2042&ano=2025&numero=722&hash=ba17b510741214daeaa57c1e2fa65636